
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                             MAIJS/ 2017 • NR.5

MAZSALACAS
MAZSALACA | SKAŅKALNE | RAMATA | SĒĻI                    NOVADA ZIŅAS

Reizē ar ievziediem, pienenēm 
un vasaras pirmo dvesmu 
pienācis arī izlaidumu laiks! 
Lieliskais vidusskolēnu sniegums 
ir apliecinājums Mazsalacas 
novada izglītības iestāžu kvalitā-
tei un plašajām iespējām, kas tiek 
sniegtas mūsu novada skolēniem. 
Ir skaidrs, ka zāle arī tepat - pie 
mums -, ir zaļa un laime nav tālu 
jāmeklē! Labu ceļavēju absolven-
tiem, un novēlu pēc prasmju un 
zinību papildināšanas atgriezties 
mājās - Mazsalacas novadā! 

Liels notikums gaidāms Sēļu 
muižā - Ziemeļlatvijas 16. Novadu 
grāmatu svētki, kas pulcēs 
dažādus ievērojamus cilvēkus 
un grāmatu mīļotājus no visas 
Latvijas. 

Drīz jau klāt jūnijs, un tas ir 
Vasaras saulgriežu gaidīšanas 
mēnesis. Veltiet laiku, lai atrastos 
dabā un svinētu šos tradīcijām 
bagātos svētkus – ap ugunskuru, 
ar vainagiem galvās un dziedot 
Jāņu dziesmas. Ja nezināt, kā 
pavadīt šo laiku, ielūkojieties 
mūsu pasākumu kalendārā, kurā 
aicinām pulcēties gan lielus, gan 
mazus līgotājus.

Lai silts un izdevies vasaras 
iesākums!

Harijs Rokpelnis 
Mazsalacas novada domes priekšsēdētājs

SVEIKI, NOVADNIEKI!MUZEJU NAKTS BURVĪBA VALTENBERĢU UN SĒĻU MUIŽĀS
20. maijā visā Latvijā 
norisinājās “Muzeju nakts 
2017” pasākumi. Šogad Muzeju 
nakts tēma bija laiks, vienlaikus 
pieminot dzejnieku Eduardu 
Veidenbaumu, kuram šogad 
aprit apaļi 150 gadi. 
No plkst. 19:00 līdz 24:00 Muzeju 
nakts norisinājās Mazsalacas 
novada muzejā Valtenberģu muižā. 
Apmeklētājiem pirmo reizi bija 
apskatāma gleznu izstāde un 
foto izstāde: “Laiks, kas veidoja 
Mazsalacu”. Fotogrāfijās redzama 
gan melnbalta, gan krāsaina 
Mazsalaca dažādās vēstures 
liecībās. Izstādes gleznu autori: 
Otomija Andersone, Eduards 
Deņisenko, Karmena Dāle, Jānis 
Apsīte, Vilnis Lācis, Eduards 
Apsītis, Vladimirs Auziņš.
Muzejā bija apskatāmas visas 
pastāvīgās ekspozīcijas: “Zvanu 
kolekcija”, “Valtera Hirtes koka 
skulptūru kolekcija”, “Medību 
trofejas”, “Seno dzimtkoku 
izstāde”, “1300 Rotaļu-suvenīru 
peļu kolekcija” un izstāde 
“Svešums mūs nesalauza...”. 
Šogad muzeja nakts apmeklētājiem 
bija unikāla iespēja nokāpt sveču 
liesmām izgaismotajā muižas 
pagrabā.

Vakarā pie Valtenberģu muižas 
apmeklētājus iepriecināja 
līnijdejotāju kluba “Jautri zābaciņi” 
dejotāji (vadītāja Irita Jasinska), kuri 
sešās dejās parādīja, cik dažādas 
mēdz būt līnijdejas. Līdz plkst. 24:00 
Mazsalacas novada muzeju bija 
apmeklējuši aptuveni 350 cilvēku. 
No plkst. 21:00 Sēļu muižā 
sākās muzeju nakts pasākums 
“Laika rats…”.  Tika atvērtas 
vairākas aizraujošas izstādes. Sēļu 
muižas augšklētīs bija apskatāma 
Tautas lietišķās mākslas studijas 
“Valmiera” un mākslinieka Uģa 
Vītiņa izstāde “Mana pūralāde”, 
kurā iekļauti aušanas tehnikā darināti 
meistardarbi, dažādi citi rokdarbi 
un Uģa Vītiņa gleznas un koka 
darinājumi.
Sēļu muižas mazajā zālē tika atklāta 
mākslinieces Zigrīdas Ilenānes 
personālizstāde “Mani gadalaiki”. 
Zigrīda Ilenāne zīmēšanas un 
gleznošanas pamatus sākusi apgūt 
11 gadu vecumā Jāņa Rozentāla 
Rīgas mākslas vidusskolā. 
1981. gadā absolvējusi Valsts 
Mākslas akadēmijas Pedagoģijas 
nodaļu pie pedagogiem Edvarda 
Grūbes un Intas Celmiņas. 
Māksliniece strādā dažādās tehnikās 
– ar ogli, pasteli, akvareli, tomēr 
gleznošana ar eļļas krāsām un uz 
audekla viņai šķiet pamatīgākā un 
iespējām bagātākā tehnika.

Mākslinieka Vitālija Jermolajeva 
mirdzošo gleznu teātri izstādē 
“Inner Light” varēja apskatīt Sēļu 
muižas Jauniešu centra telpās. 
Katra šī mākslinieka radītā glezna 
slēpj sevī gaismas noslēpumu. Viņš 
pats šo efektu dēvē par “Inner 
light” jeb iekšējo gaismu. Īpašā 
apgaismojumā viņa darbi sāk 
mirdzēt, un skatītājam redzamās 
gleznas vietā parādās cits tās 
variants. 
Plkst. 22:00 Sēļu muižas lielajā 
zālē sākās „Romantiskā muižas 
nakts” ar Raimonda Ozola stīgu 
kvarteta koncertu. Koncertā 
uzstājās vijolnieks Raimonds 
Ozols, vijolniece Dana Birzniece, 
Katrīna Krašauska ar altu un Ainārs 
Paukšēns ar čellu. Pasākuma 
noslēgumā Sēļu pagasta Tautas 
nama vadītāja Ināra Blūma aicināja 
mierīgā un romantiskā gaisotnē 
aplūkot izstādes un doties pastaigā 
pa muižas parku. Šajā naktī Sēļu 
muižas fasāde bija izgaismota ar 
dažādiem ornamentiem un krāsām, 
kas izcēla muižas arhitektūru. 
Kopumā Sēļu muižu šajā muzeju 
naktī apmeklēja aptuveni 200 
interesenti. 
Paldies visiem apmeklētājiem, un 
tiekamies nākamgad!

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste 



2

IZGLĪTĪBA
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                             MAIJS/ 2017 • NR.5

Aprīlis un maijs Mazsalacas vidusskolā 
bija ļoti bagāts mēnesis – norisinājās 
gan izglītojoši, gan izklaides, gan 
drošības pasākumi. 
Viens no svarīgākajiem projektiem 
bija peldēšanas nodarbības 4. klasei 
peldbaseinā Valmierā. Skolēni apmeklēja 
desmit nodarbības, nokārtoja eksāmenu, 
saņēma vērtējumus un tagad var droši 
doties vasarā pie ūdens. Aprīlī skolā 
norisinājās popiela, kurā varēja piedalīties 
visi skolēni, bet uzstāties uzdrošinājās 
1. - 6. klases skolēni ar ļoti atraktīviem 
priekšnesumiem. 
Skolotāja Merika Lūse 9. maijā 
noorganizēja skolēniem iespēju 
piedalīties Atvērto durvju dienās 
Eiropas Savienības mājā Rīgā. Programmā 
piedāvāja apmeklēt Itālijas Republikas 
vēstniecību, Somijas vēstniecību un 
poligonu “Daibe”, kā arī apmaksāt 
degvielas izdevumus. Atvērto durvju 
dienas mērķis bija apskatīt tās vietas 
un iestādes, kur ir izmantoti Eiropas 
Savienības struktūrfondu līdzekļi, lai 
parādītu,  ka, izmantojot ES finansējumu, 
ir paveikti ievērojami darbi. Skolēniem 
tas bija pārsteigums, ka dienas beigās ar 
apmeklējuma kartiņām bija iespējams 
piedalīties loterijā. Rezultātā no 86 
dalībniekiem, astoņi no Mazsalacas 
vidusskolas ieguva balvas. 
Vidusskolēnu komandas regulāri piedalās 
„Esi Līderis” biznesa spēļu konkursā “Ceļš 
uz bagātību”.  Kā pastāstīja Zane Luste, 
šoreiz Mazsalacas vidusskolas komanda 
– Nils Alberts Veide, Elīna Jātniece un 
Rinalds Ķimenis – uzvarēja pārliecinoši, 
tikai vienā uzdevumā zaudējot punktu.  
Mazsalacas vidusskolai ir izveidojusies 
ilgstoša sadarbība ar Tāmsalas ģimnāziju, 
Igaunijā. 3. maijā notika kopīgs dabas 
zinību projekts vidusskolēniem, kuru 
vadīja skolotājas Inga Avotiņa un Feļa 
Ālmane. Pirmajā daļā skolēniem bija 
jāatpazīst un jāizpēta ķērpji un kailsēkļi. 
Pēc ķērpjiem bija jānosaka apkārtnes 

gaisa tīrība un jāatrod piecas kailsēkļu 
sugas. Otrajā daļā bija ķīmijas eksāmens. 
Taču viss sākās ar izlozi – katram 
skolēnam pārī bija viens igauņu skolēns, 
un tas bija viņu sadarbības partneris visas 
dienas garumā. Informācija uzdevumiem 
bija latviešu un angļu valodās, tāpēc 
tas, kā igauņu bērns šajā dienā jutīsies, 
bija atkarīgs no viņa komandas biedra, 
jo Mazsalacas vidusskolas skolēniem 
informācija bija arī savā dzimtajā valodā. 
Dienas beigās visi skolēni bija smaidīgi 
un atcerējās labākos dienas notikumus. 
Mazsalacas vidusskolas audzēkņi kopā 
ar skolotāju Ingu Avotiņu piedalījās 
arī ZZ Čempionāta pusfinālā Valmierā. 
Paldies skolotājai Guntai Jēkabsonei, kura 
mājturībā kopā ar zēniem un meitenēm 
batikoja kreklus un karogu šīm sacensībām. 
18. maijā Mazsalacas vidusskola piedalījās 
Otrā Cēsu pulka skolnieku rotas karoga 
maiņas ceremonijā Cēsīs. Šajā pasākumā 
paziņoja, ka Mazsalacas vidusskola būs 
šī karoga nesēja un piemiņas glabātāja no 
2018./2019. mācību gada. Pasākumā arī 
sumināja radošo darbu konkursa laureātus, 
starp kuriem arī godalgotās vietas: Renāte 
Kalniņa (1. vieta), Elīza Jēkabsone 
(2. vieta), Alise Patrīcija Alberinga 
(1. vieta) un Sabīne Riekstiņa (1. vieta). 
Šo konkursu atbalstīja skolotājas Merika 
Lūse un Kerstija Liepiņa.
Maijā norisinājās dejošanas skate 
Rūjienā, kur piedalījās Mazsalacas 
vidusskolas deju kolektīvi un ieguva 
ļoti labus rezultātus: 1. klases “Ķipari” 
I pakāpe, 2. klases “Ķipari” I pakāpe, 
3. un 4. klases “Ķipari” II pakāpe, 5. un 
6. klašu “Odziņa” I pakāpe. 
Maijā noslēdzās arī makulatūras 
vākšanas akcija. Mazsalacas vidusskolas 
veiksmīgākais makulatūras vācējs: Gerda 
Rumberga, kura nodeva 643 kg makulatūras. 
Kopā skola savāca 11 729 kg makulatūras, 
kas ir 42,65 kg uz vienu skolēnu. 

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste

AKTIVITĀTES MAZSALACAS VIDUSSKOLĀSKOLĒNI ATJAUNO AINAVU 
VALTENBERĢU MUIŽAS PARKĀ
Iepriekšējā gada nogalē SIA „ZAAO” 
darbības reģiona vispārējās izglītības 
iestādes tika aicinātas piedalīties 
Latvijas simtgadei veltītā vides 
konkursā. Pirmajā posmā, kad bija 
jāiesniedz sakopšanas idejas, veiksmīgi 
sevi pierādīja Mazsalacas vidusskolas 
8.a klase, kopā ar audzināju Meriku 
Lūsi, kuri vēlējās uzlabot Valtenberģu 
muižas parka ainavu. Rezultātā 
viņi iekļuva otrajā posmā, kad savs 
iesniegtais darbs jāīsteno praktiski, 
un izstrādāja projektu “Valtenberģu 
muižas parka ainavas un dizaina 
elementu atjaunošana”. 
Skolēni iepriekš bija izpētījuši parka 
vēsturi, noskaidrojuši, ko nozīmē regulārs 
baroka stila dārzs. Senāk ar kanāliem 
savienotā dīķu sistēma parkā kalpojusi 
romantiskiem laivu izbraucieniem un 
zivju audzēšanai. Cauri gadu desmitiem 
muižas priekšā ir saglabājusies runda - 
apļveida dobe (šāds nosaukums tulkojumā 
no zviedru valodas nozīmē -  aplis, apaļš). 
Piesaistot dārza speciālistu, skolēni 
uzzīmēja “mazās rundas” plānojumu, lai 
veiktu tās atjaunošanu un labiekārtošanu. 
Saulainākajās pavasara dienās – 27. un 
28. aprīlī Valtenberģu muižas apkārtnē 
aktīvi rosījās 8.a klases skolēni un 
audzinātāja. Viņi izzāģēja ceriņus un 
dažādus parkā augošos zarus, izmantojot 
melnzemi un granti, atjaunoja celiņus 
un dobes segumu, kā arī sadarbībā ar 
Mazsalacas novada pašvaldību izveidoja 
soliņus. Rezultātā skolēnu paveiktais priecē 

ne tikai Mazsalacas novada iedzīvotājus un 
tūristus, bet tā ir dāvana Latvijai 100 gadu 
jubilejā. Astotā klase atzīst, ka svarīgākais 
nav uzvarēt šajā konkursā, bet padarītā 
darba sajūta, gandarījums par to, ka 
izveidots skolai un pilsētai paliekošs darbs. 
Finansiālu atbalstu projekta īstenošanai 
sniedza Mazsalacas novada pašvaldība,  
kā arī paldies pilsētas dārzniecei 
Antrai Aizpurietei par profesionāliem 
ieteikumiem un darbu vadīšanu.
Latvijas simtgadei veltītajā vides iniciatīvā 
„100 darbi Latvijai” tika izsludināts konkurss 
1.-12.klašu skolēniem, kurā aicināja 
paveikt darbus apkārtējās vides izdaiļošanā 
un labiekārtošanā. Konkursa pirmajā 
kārtā skolēniem bija jāatrod vieta, kuru 
nepieciešams labiekārtot, atjaunot vai izdaiļot. 
Vēlāk skolēni izstrādāja praktisku un radošu 
piedāvājumu tā uzlabošanai, un konkursa 
otrajā daļā, līdz 2017. gada 2. maijam, savas 
idejas bija radoši jāīsteno dzīvē.

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste 

ESI SVEICINĀTA, PĒTERBURGA!
Aprīļa nogalē Mazsalacas vidusskolas 
17 skolēni un 3 skolotājas viesojās 
Sanktpēterburgas 700. vidusskolā. 
Brauciena mērķis - piedalīšanās 
starptautiskajā pasaku festivālā 
«Fairy  Island». Režisores Merikas 
Lūses vadībā skolēni iestudēja 
brāļu Grimmu pasaku «Ansītis un 
Grietiņa» angļu valodā. Angļu valodas 
konsultante skolotāja Amanda 
Rakecka. Iestudējums tika nominēts 
kategorijā «Labākā Eiropas pasaka».
Sadarbība starp mūsu skolām ilgst jau 10 
gadus, tātad, šis  ir jubilejas gads. Mūsu 
vizītei bija daudz ieguvumu. Bērniem tika 
piedāvāta brīnišķīga iespēja apmeklēt 
Sanktpēterburgas nozīmīgākās vietas - 
Ermitāžu, Okeanāriju, Jusupovas pili, 
Īzaka katedrāli -, kā arī doties pilsētas 
apskates ekskursijā 4 stundu garumā. 
Bērni dzīvoja viesģimenēs, kuras arī 
centās izklaidēt viesus, piedāvājot 
iepazīt  naksnīgo pilsētu, apskatīt 
paceļamos tiltus, braukt ar metro, 
apmeklēt muzejus, un vērot gaismas 
šovu. Apmeklējuma laikā skolēni 
varēja padziļināt svešvalodu prasmes, 
kultūrvēsturisko  skatījumu, savukārt 

dzīvošana viesģimenēs veicināja 
komunikāciju, kā arī deva iespēju iepazīt 
cittautu tradīcijas un mentalitāti.
Lūk, daži skolēnu atzinumi par pavadīto 
laiku Krievijā: “Iespaidu var raksturot 
ar vienu izsaucienu “WOW!” Tik 
ļoti skaisti - senas ēkas, katedrāles, 
Ermitāža - iespaidīgi! Jusupova pils tik 
skaista, aizrāvās elpa! Draudzīgi, atvērti, 
ieinteresēti jauniepazītie vienaudži. 
Haizivju šovs Okeanārijā - kaut kas 
vienreizējs! Mani sagaidīja ļoti jauka 
ģimene, bet pietrūka kopā pavadītā laika 
ar viņiem. Visa redzētā un piedzīvotā 
iespaidā teātra iestudējumu nospēlējām 
bez misēkļiem! Svētdiena man nemaz 
nepatika, jo bija jābrauc mājās un bija 
ļoti skumīgi atvadīties no jauniegūtajiem 
draugiem. Interesanti bija izbaudīt uz 
savas ādas Krievijas robežas šķērsošanu. 
Ar jaunajiem draugiem turpinu sazināties 
virtuāli un gaidu atkalsatikšanos.” 
Vizīte Sanktpēterburgas 700. vidusskolā 
iezīmēja sadarbības attīstību arī turpmāk. 
Rudenī ciemiņi no Krievijas viesosies 
Mazsalacā.

Valentīna Golovņa
Mazsalacas vidusskolas skolotāja

MĀKSLAS PAVASARIS IZDEVĀS!
No plānotā vienas reizes pasākuma, 
kas tapa 2013. gadā, šobrīd Mākslas 
pavasaris kļuvis par tradicionālu, ikgadēju 
skolas audzēkņu iemīļotu notikumu. 
Šogad, 5. maijā, bijām sagatavojuši jau 
piekto tematisko uzvedumu par tēmu 
„Saudzējiet dabu!”, pievēršot skatītāju 
uzmanību atkritumu apsaimniekošanas 
problēmai. Mazsalacas novada Kultūras 
centrā uz skatuves mēles savus darbus 
demonstrēja 65 skolas audzēkņi, tostarp 
arī mazākie - piecgadīgie un sešgadīgie 
vizuālās mākslas pulciņa dalībnieki. Tērpi, 
aksesuāri, objekti bija darināti no dažādiem 
jau vienreiz izmantotiem materiāliem – 
žurnālu papīra, kastu kartona, auduma 
atgriezumiem, plastmasas iepirkuma 
maisiņiem, konfekšu papīriem, pudeļu 
korķiem, eglīšu rotājumiem, atklātnēm, 
plastmasas utt.  Radīšanas procesā 
pārsteidza izmantoto lietu brīnumainās 

pārvērtības - no nederīgā un izmestā 
par skaisto. Savukārt uzstāšanās dienā 
iepriecināja audzēkņu spēja solidarizēties, 
koncentrēties un būt lepniem par padarīto. 
Daļu no demonstrētajiem darbiem būs 
iespējams apskatīt ekspozīcijā Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkā no 5. jūnija.

Laila Strada
Foto: Kārlis Krišjānis Rusmanis

IZLAIDUMU LAIKS MAZSALACAS VIDUSSKOLĀ
12. klases izlaiduma svinīgais pasākums “Paliec sveika, skola!” 2. jūnijā 
plkst. 19:00 Mazsalacas vidusskolā.
10. jūnijā plkst. 16:00 Mazsalacas vidusskolas 9. klases izlaidums

INFORMĀCIJA PIRMKLASNIEKU VECĀKIEM
Aicinām Jūs uz topošo pirmklasnieku vecāku sapulci š.g. 31. maijā 
plkst. 18:00 Mazsalacas vidusskolas 21. kabinetā.
Ar Jums tiksies:
- klases audzinātāja Everita Jēkabsone,
- Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas direktore Mirdza Svīķe,
- Mazsalacas vidusskolas vadība.
Lūdzam paņemt līdzi bērna dzimšanas apliecību.

Pasākums “Skolas olimpietis – 2017”, kurā godināja skolēnus,
viņu vecākus un skolotājus ar sasniegumiem. 



3

AKTUĀLI
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                             MAIJS/ 2017 • NR.5

AKCIJA “APCEĻOSIM LATVIJAS PILIS UN MUIŽAS”
Biedrība “Latvijas Piļu un muižu 
asociācija” no 2017. gada 1. maija līdz 
28. oktobrim aicina ikvienu piedalīties 
akcijā “Apceļosim Latvijas pilis un 
muižas”, viesojoties 69 objektos, lai 
iepazītu to saimnieciskās un radošās 
dzīves lomu, kā arī nozīmi valstiskuma 
veidošanā.
“Pēc septiņu gadu pārtraukuma ar lielu 
prieku un reizē satraukumu šo akciju 
izsludinām par godu Latvijas valsts 
simtgadei. Pārsteidzoši, ka 2000. gadā 
vienlaikus ar asociācijas dibināšanu uzsākto 
akciju, kas  vienpadsmit gadu garumā 
iedzīvināja Latvijas pirmās neatkarības 
periodā populāro kustību „Apceļo Dzimto 
zemi”, ļoti daudzi ceļotāji ar prieku atceras 
joprojām un ir jau sagatavojušies 1. maijā 
doties ceļā.  Tik kupls akcijas dalībnieku 
skaits nav bijis vēl nekad, kas liek cerēt, 
ka arī apceļotāju atsaucība būs liela”, tā 
asociācijas prezidente Emerita Gruzde.
Liela daļa piļu un muižu ir sagatavojusi 
kādu īpašu piedāvājumu vai uzdevumu, kā 
apceļotājam nopelnīt zīmodziņu vai uzlīmi, 
savukārt daļa piedalās akcijā ar atsevišķiem 
pasākumiem – koncertiem, meistarklasēm, 
izstādēm. Plānojot brīvdienu maršrutu, 

apceļotāji aicināti iegādāties un izmantot 
izdoto SIA “Karšu izdevniecība “Jāņa 
sēta”” karti “Latvijas pilis un muižas”, 
kurā īpaši izcelti akcijas dalībnieki, 
iekļauti objektu apraksti un pievienota arī 
apceļotāja karte.
Galvenie akcijas noteikumi paredz, lai kļūtu 
par akcijas dalībnieku, ir jāsaņem apceļotāja 
karte un jāsāk ceļot! Karti var lejupielādēt 
interneta vietnē www.pilis.lv un izdrukāt vai 
saņemt jebkurā pilī un muižā, kas piedalās 
akcijā. Apceļotāji, kuri būs viesojušies 
vismaz 5 no 69 pilīm un muižām, saņemot 
par to atzīmi savā kartē, piedalīsies piļu un 
muižu dāvāto balvu izlozē, bet aktīvākie 
50 apceļotāji saņems ielūgumu uz balli 
Jaunpils pilī 2017. gada 25. novembrī. 
Lai piedalītos balvu izlozē un/vai saņemtu 
ielūgumu uz balli Jaunpils pilī, karte ar 
vismaz 5 (piecām) atzīmēm līdz 2017. gada 
28. oktobrim (ieskaitot) jāiesniedz jebkurā 
pilī vai muižā, kas piedalās akcijā, vai līdz 
2017. gada 3. novembrim (pasta zīmogs) 
jānosūta Latvijas Piļu un muižu asociācijai. 
Katrs apceļotājs var iesūtīt tikai vienu karti. 
Pirms ceļot, lūgums rūpīgi iepazīties ar piļu 
un muižu piedāvājumu un darba laikiem 

(īpaši vasaras sezonā, kad brīvdienās mēdz 
notikt slēgtie pasākumi)!
Akcijā piedalās gan sevi pierādījušas un 
labi zināmas pilis un muižas, gan nesen 
durvis vērušas un vēl tik labi neiepazītas, 
kopā 69 asociācijas biedri: Abgunstes 
muiža, Aizputes jaunā pilsmuiža, Alūksnes 
Jaunā pils, Apriķu muiža, Arendoles muiža, 
Beļavas muiža, Berķenes muiža, Bīriņu Pils, 
Blankenfeldes muiža, Cēsu pils, Cesvaines 
pils un muižas komplekss, Dikļu pils, 
Dundagas pils, Durbes pils, Dzimtmisas 
muiža, Elejas muižas Tējas namiņš, Galēnu 
(Goļāņu, Vidsmuiža) muiža, Gārsenes 
pils, Gaujienas pils, Igates pils, Jaunauces 
muiža, Jaunmoku pils, Jaunpils pils, 
Jelgavas pils, Jērcēnmuiža, Kārļa muiža, 
Kazdangas pils, Kokmuižas komplekss, 
Kokneses pils (drupas), Krāslavas muiža, 
Krimuldas muiža, Krustpils pils, Jēkabpils 
vēstures muzejs, Kukšu muiža, Lielplatones 
muiža, Lielvircavas muiža, Liepas muiža, 
Limbažu pils (drupas) un Limbažu muzejs, 
Litenes muiža, Lizuma muiža, Lūznavas 
muiža, Mālpils muiža, Mazmežotnes 
muiža, Mežotnes pils, Naukšēnu muižas 
pils, Padures muiža, Piena muiža-Berghof, 

Popes muiža, Puikules muiža, Rankas 
muiža, Skaistkalnes muiža, Skrundas 
muiža, Šlokenbekas muiža, Smuku muiža, 
Spāres muiža, Stāmerienas pils, Svitenes 
pils, Tukuma pilsētas vēstures muzejs 
,,Pils tornis”, Tāšu muiža, Turaidas pils, 
Ungurmuiža, Vadakstes pils, Valtenberģu 
muiža, Varakļānu muižas pils, Vecauces 
pils, Ventspils Livonijas ordeņa pils, 
Vērgales muiža, Veselavas muiža, Vilces 
muiža, Zaļā muiža (Zaļenieku muiža).
Kā 70. objekts ir akcijas sadarbības partneris 
SIA “VIRŠI-A”. Apceļotāji, kuri būs 
iepildījuši degvielu vismaz 20 EUR vērtībā 
jebkurā no DUS “VIRŠI-A”, saņemot par 
to atzīmi savā kartē, papildus var laimēt 
degvielas kartes 50 EUR vērtībā! Akcija ir 
projekta “Iepazīsti pilis un muižas – Baltijas 
kultūras mantojuma glabātājas”galvenā šī 
gada aktivitāte. Nākamgad akcija notiks 
visās Baltijas valstīs.
Akciju atbalsta Valsts Kultūrkapitāla fonds, 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, 
VIRŠI-A un Turismagids.lv. 

Asnāte Avotniece
akcijas koordinatore

Lai gan Latvija tiek uzskatīta par vienu no 
zaļākajām valstīm pasaulē, arī mūsu valsts 
dabas bagātības ir ierobežotā daudzumā. 
Lai šos resursus efektīvi pārvaldītu, lai 
plānotu teritoriju saimniecisko darbību, 
maija beigās plānots uzsākt Latvijas dabas 
vērtību apzināšanas projektu. 
Projekta “Priekšnosacījumu izveide labākai 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai 
un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā” jeb  
vienkāršāk – “Dabas skaitīšanas” mērķis ir iegūt 
informāciju par mūsu valsts dabas vērtībām, 
to apjomu un kvalitāti. Projektu līdzfinansē 
Eiropas Savienības Kohēzijas fonds.
Projekta izpratnē dabas vērtības ir dabas ainavas 
ar zālājiem, mežiem, purviem, jūras piekrasti 
un kāpām, upēm, ezeriem, iežu atsegumiem 
un sugu daudzveidību tajās. Dabas skaitīšanas 
projekta uzdevums ir noskaidrot, cik un kādi 
dabas vērtību veidi sastopami Latvijā. 
Dabas vērtību apsekošana jeb biotopu 
kartēšana
Projekta ietvaros tiks veikta ES nozīmes 
aizsargājamo biotopu apsekošana gan valsts, 
gan privātajās zemēs. Biotops ir viendabīga 
teritorija, kuru apdzīvo kādas konkrētas 
dzīvnieku vai augu sugas, kuras piemērojušās 
noteiktiem dzīves apstākļiem. 
Apsekošanu veiks eksperti Dabas aizsardzības 
pārvaldes (DAP) uzdevumā. Apsekošana 
turpināsies trīs gadus. Eksperti pārbaudīs tikai 
tās teritorijas, kurās potenciāli iespējama īpašu 
dabas vērtību esamība.
Kā zemju īpašnieki uzzinās par gaidāmo 
dabas vērtību apzināšanu?
Gan pašvaldībām, gan zemju īpašniekiem  
(tiesiskajiem valdītājiem) katru gadu 
pirms biotopu kartēšanas uzsākšanas uz 
to deklarētajām adresēm tiks izsūtītas 
informatīvas vēstules, lai informētu par 
aptuveno ekspertu apmeklējumu un eksperta 
atpazīšanas zīmēm. Vēstules tiks izsūtītas tiem 
īpašniekiem (tiesiskajiem valdītājiem), kuru 
īpašumos obligāti paredzēta eksperta vizīte.  
Vai zemes īpašnieks  var atteikties no dabas 
vērtību apzināšanas?
Zemes īpašnieks nevar atteikties no 
apsekošanas savā īpašumā. To nosaka 
Latvijas Republikas likumdošanu  - Sugu un 
biotopu aizsardzības likuma 9.pants. Zemes 
īpašniekiem un pastāvīgajiem lietotājiem ir 
pienākums neierobežot īpaši aizsargājamo 
sugu un biotopu izpēti, uzskaiti un kontroli.

Kā zemes īpašnieks uzzinās, ka viņa īpašumā 
atrasta nozīmīga dabas vērtība?
Ja teritorijas apsekojama laikā tiks atrasts ES 
nozīmes biotops, zemes īpašnieks (tiesiskais 
valdītājs) tiks rakstiski informēts. Informāciju 
par savā īpašumā esošajām dabas vērtībām 
zemes īpašnieks varēs iegūt arī dabas datu 
pārvaldības sistēmā Ozols (ozols.daba.gov.lv). 
Ja īpašumā tiks konstatēts bioloģiski vērtīgs 
zālājs, informācija tiks nodota Lauku atbalsta 
dienestam un būs pieejama arī Lauku atbalsta 
dienesta lauku informācijas sistēmā.
Kāds ir dabas vērtību apzināšanas 
ieguvums?
Pēc dabas vērtību apzināšanas tiks iegūta 
informācija par Latvijā sastopamajām dabas 
vērtībām (ES nozīmes biotopiem), to stāvokli 
un daudzumu valstī. Daudzos gadījumos 
zemju īpašniekiem nevajadzēs tērēt privātos 
līdzekļus ekspertīzēm, lai pieteiktos atbalsta/
kompensāciju maksājumiem, saņemtu 
būvatļaujas vai tehniskos noteikumus. 
Projektā  īstenotās aktivitātes palīdzēs 
samazināt administratīvo slogu un 
laika resursu patēriņu dažādu atļauju 
sagatavošanā un izsniegšanā, jo ievadītie 
dati dabas datu pārvaldības sistēmā Ozols 
būs savietoti ar citām valsts informācijas 
sistēmām, piemēram, www.geolatvia.lv. 
Izmantojot datu bāzēs iekļauto informāciju, 
būs iespējams mērķtiecīgāk plānot 
uzņēmējdarbību, rēķinoties ar īpaši 
aizsargājamo sugu un biotopu izplatību. 
Dabas vērtību apzināšana jeb biotopu 
kartēšana ir tikai viena no projekta “Dabas 
skaitīšana” aktivitātēm. ”Dabas skaitīšana” 
ietver arī 20 esošo īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju plānu izstrādi un 5 sugu aizsardzības 
(apsaimniekošanas) plānu izstrādi. 
Papildu informāciju par projektu “Dabas 
skaitīšana” var iegūt, sūtot e-pastu uz 
skaitamdabu@daba.gov.lv, mājaslapā 
www.daba.gov.lv un www.skaitamdabu.gov.lv 
vai zvanot + 371 26107007 (darba dienās 8:30-
17:00).

Elīna Prikule
projekts “Dabas skaitīšana” 

MAIJA BEIGĀS UZSĀKS LATVIJAS 
DABAS VĒRTĪBU APZINĀŠANU

Veselības ministrija un Nacionālais 
veselības dienests aicina iedzīvotājus 
E-veselības sistēmā norādīt 
informāciju par kontaktpersonu, 
ar kuru ārstniecības personas var 
sazināties neatliekamā gadījumā, ja 
iedzīvotājs ir nokļuvis slimnīcā ar 
zaudētām saziņas spējām, atmiņas 
zudumu, atrodoties traucētas 
apziņas vai bezsamaņas stāvoklī.  

Vienlaikus iedzīvotāji tiek aicināti 
E-veselības sistēmā norādīt 
arī savu kontaktinformāciju. 
Tas nodrošinās iespēju saņemt 
e-pastus ar paziņojumiem par 
E-veselībā izrakstītajām e-receptēm, 
e-darbnespējas lapām, veikto 
izmeklējumu rezultātiem un citu 
E-veselības sistēmā ievadīto 

informāciju, kā arī atgādinājumus 
par atkārtoti veicamas vakcinācijas 
termiņiem, iespējām veikt valsts 
apmaksātas profilaktiskās pārbaudes 
un citu ar veselību saistītu informāciju. 
Lai E-veselības sistēmā norādītu 
kontaktpersonu un savu 
kontaktinformāciju, portālā  
www.eveseliba.gov.lv jāautorizējas ar 
kādu no drošas piekļuves līdzekļiem 
– internetbankas piekļuves datiem, 
elektronisko parakstu vai personas 
apliecību (eID).  Ja iedzīvotājs 
neizmanto internetu, informāciju par 
kontaktpersonu un kontaktinformāciju 
vizītes laikā var lūgt norādīt ārstam, ja 
ārsts ir uzsācis E-veselības sistēmas 
lietošanu. 

Nacionālāis veselības dienests

AICINA IEDZĪVOTĀJUS E-VESELĪBĀ NORĀDĪT KONTAKTPERSONU
SAZIŅAI NEATLIEKAMOS GADĪJUMOS

“ZAĻAIS DZELZCEĻŠ” ARĪ PIE MUMS

Projekts “Green Railway” (Zaļais 
dzelzceļš) paredz bijušo dzelzceļa 
līniju infrastruktūras sakārtošanu 
Vidzemē un Dienvidigaunijā, kopumā 
izveidojot aptuveni 750 kilometrus 
garu kopīgu velobraucēju/kājāmgā-
jēju maršrutu, kura lielākā daļa ved 
pa bijušajām dzelzceļa līnijām.
Projekts norisināsies 26 mēnešus 

no šā gada 1. marta līdz 2019. gada 
30. aprīlim.
Projektu “Green Railway” kā vadošais 

partneris īsteno Vidzemes Tūrisma 
asociācija (VTA), sadarbojoties ar 25 
Vidzemes un Dienvidigaunijas paš-
valdībām un organizācijām. Projekta 
kopējais budžets ir 1 174 938 euro, 
no kuriem 85% – Eiropas Savienības 
līdzfinansējums. Mazsalacas novada 
pašvaldības budžets šajā projektā ir 
39 450 euro, no kuriem 33 532,50 
euro ir Igaunijas-Latvijas pārrobežu 
sadarbības programmas līdzfinasējums, 
savukārt 5 917,50 euro Mazsalacas 
novada pašvaldības finansējums.

Projekta plānotās aktivitātes Vidzemē 
ietver bijušo dzelzceļa līniju segumu 
atjaunošanu un piemērošanu nemo-
torizētajam transportam, koka tiltiņu 
un margu uzstādīšanu, atpūtas vietu 
izveidi un bijušo dzelzceļa infrastruk-
tūras objektu uzlabošanu, kājāmgājēju/
velobraucēju skaitītāju uzstādīšanu, kā 
arī paredzēta maršruta marķēšana dabā, 
kā arī vietējās un ārvalstu aktivitātes 
maršruta popularizēšanai.
Mazsalacas novada pašvaldības 

plānotās aktivitātes ietver bijušā 
dzelzceļa posma no Pērnavas ielas līdz 
Alojas novada robežai labiekārtošanu, 
velobraucēju/kājāmgājēju skaitītāja 
uzstādīšanu, kā arī vietējos projekta 
reklāmas pasākumus.
Projekta pilnais nosaukums: Zaļais 

dzelzceļš - BIJUŠO DZELZCEĻA 
LĪNIJU PIELĀGOŠANA VIDEI 
D R A U D Z Ī G Ā  T Ū R I S M A 
MARŠRUTĀ. Projekta nr.: Est-
Lat24. Finansējuma fonds: Interreg 
Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadar-
bības programma. Projekta termiņš: 
01.03.2017. – 30.04.2019.

Laima Briede-Bērziņa
projekta vadītāja



44

PAŠVALDĪBĀ PAŠVALDĪBĀ
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                             MAIJS/ 2017 • NR.5

2017. gada 3. jūnijā, sestdienā, Latvijā 
notiks republikas pilsētas domes un 
novada domes vēlēšanas.
Iecirkņu darba laiks pašvaldību vēlēšanu 
dienā, 3. jūnijā, ir no plkst. 7:00 līdz 22:00. 
Trīs dienas pirms vēlēšanām var nobalsot 
iepriekš:
31. maijā: no plkst. 17:00 līdz 20:00,
1. jūnijā: no plkst. 9:00 līdz 12:00,
2. jūnijā: no plkst. 10:00 līdz 16:00.
Vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar 
nokļūt iecirknī, no 29. maija var pieteikt 
balsošanu savā atrašanās vietā. Šo iespēju 
var izmantot, ja vēlētājs vēlēšanu dienā 
atradīsies sava iecirkņa teritorijā.
Balsošanas dokumenti
Piedaloties pašvaldību vēlēšanās, 
nepieciešama pase vai personas apliecība.
Mazsalacas novadā pašvaldību vēlēšanām 
darbosies četri vēlēšanu iecirkņi:
Nr. 917 Mazsalacas pilsētas vēlēšanu 
iecirknis, kura atrašanās vieta Rūjienas iela 
1, Mazsalaca, Mazsalacas novads;
Nr. 932 Ramatas pagasta vēlēšanu iecirknis, 
kura atrašanās vieta “Jaunķīši”, Ramata, 
Ramatas pagasts, Mazsalacas novads;
Nr. 934 Sēļu pagasta vēlēšanu iecirknis, 
kura atrašanās vieta “Sēļu Muiža”, Sēļi, 
Sēļu pagasts, Mazsalacas novads;
Nr. 935 Skaņkalnes pagasta vēlēšanu 
iecirknis, kura atrašanās vieta Bērzu iela 2, 
Skaņkalne, Skaņkalnes pagasts, Mazsalacas 
novads.

Plašāk ar kandidātu sarakstiem un programmām 
iespējams iepazīties www.cvk.lv

1. saraksts
Vēlētāju apvienība 
“Salaca”
1. Kārlis Rokpelnis
2. Gunārs Zunda
3. Zaiga Ivana
4. Mārtiņš Šmits
5. Egons Lantrāts
6. Zane Luste
7. Valdis Kampuss
8. Druvis Ansons
9. Inese Grandāne

2. saraksts
Vēlētāju apvienība 
“Mazsalacas novadam”
1. Harijs Rokpelnis
2. Gunta Maskaviča
3. Gints Luste
4. Uģis Lapenass
5. Larisa Gerasimova
6. Dace Mažānova
7. Valters Mitāns
8. Ivars Slotiņš
9. Liene Mistere
10. Ieva Veide
11. Edgars Grandāns
12. Vita Rusmane

2017. gada 17. maijā notika kārtējā 
Mazsalacas novada pašvaldības 
domes sēde, kurā nolēma: 
• Apstiprināt izpilddirektora 
pārskatu par paveikto un domes 
lēmumu izpildes gaitu sēžu 
starplaikā no 19.04.2017. līdz 
17.05.2017.

• Apstiprināt domes priekšsēdētāja 
pārskatu par paveikto sēžu 
starplaikā no 19.04.2017. līdz 
17.05.2017.

• Apstiprināt nolikumu 
“Mazsalacas novada pašvaldības 
struktūrvienību un iestāžu iekšējo 
attīstības plānošanas dokumentu 
izstrādes nolikums”.

• Iznomāt zemes vienības 
“Dzelzceļš”, Mazsalacā, 
Mazsalacas novadā, zemes 
gabalu 288 m2 platībā, pagaidu 
lietošanā sakņu (ģimenes) dārza 
ierīkošanai.

• Iznomāt zemes vienības 
„Ceriņu pļavas”, zemes gabalu 
3.45 ha platībā, personīgās 
palīgsaimniecības vajadzībām.

• Iznomāt zemes vienības Muižas 
ielā 2, Mazsalacā, zemes 
gabalu 275 m2 platībā, pagaidu 
lietošanā sakņu (ģimenes) dārza 
ierīkošanai.

• Iznomāt zemes vienības 
„Ceriņu pļavas”, zemes gabalu 
1.0 ha platībā, personīgās 
palīgsaimniecības vajadzībām.

• Iznomāt zemes vienības 
„Ceriņu pļavas”, zemes gabalu 
0.6 ha platībā, personīgās 
palīgsaimniecības vajadzībām.

• Atļaut sadalīt nekustamo īpašumu 
„Birznieki”, Mazsalacas pagasts.

• Pieteikt zvērinātam notāram 
kreditora pretenziju par nekustamā 
īpašuma nodokļa parādu 156,69 
euro par nekustamo īpašumu 
Skaņkalnes pagastā.

• Ņemt aizņēmumu Valsts Kasē 
Latvijas/Igaunijas pārrobežu 
sadarbības programmā atbalstītā 
projekta “Green Railways” 
realizācijai 2017. gadā 29 250,00 
euro uz 3 gadiem.

• Apstiprināt nosacīto cenu 1080,00 
euro pašvaldībai piederošā 
dzīvokļa īpašuma “Sipari”-3, 
platība 55.7 m2, atsavināšanai.

• Atbalstīt biedrības “Mazsalacas 
aplis” projektu “Diskgolfa parka 
izveide Mazsalacā” iesniegšanai 
biedrības “No Salacas līdz Rūjai” 
izsludinātajā LEADER projektu 
konkursa 2. kārtā.

• Piešķirt biedrībai „Trīs reiz trīs” 
500 euro no 2017. gada budžeta 
līdzekļiem dokumentālās filmas 
3x3 veidošanai.

• Adresācijas objektam Baznīcas 
iela 11, Mazsalaca, likvidēt telpu 
grupu adreses. 

• Apstiprināt izsoles rezultātus un 
noteikt par nekustamā īpašuma 
Rīgas iela 17, Mazsalaca, 
uzvarētāju SIA “Skaņaiskalns”, 
ar nosolīto cenu – 7360,72 euro.

• Pieņemt saistošos noteikumus 
“Grozījumi 2014. gada 18. jūnija 
saistošajos noteikumos Nr.9 “Par 
pakalpojuma „Aprūpe mājās” 
nodrošināšanu Mazsalacas 
novadā””.

• Atļaut rīkot Vasarsvētku gadatirgu 
4. jūnijā Rūjienas ielā, Mazsalacā, 
no plkst. 08:00 līdz 15:00.

• Nozīmēt Vitu Reinaldi par 
pašvaldības koordinatoru 
Nacionālajā Veselīgo pašvaldību 
tīklā.

• Pieņemt saistošos noteikumus 
“Grozījumi 2017. gada 18. 
janvāra saistošajos noteikumos 
Nr.2/2017 „Par Mazsalacas 
novada pašvaldības budžetu 
2017.gadam””.

• Pagarināt līgumu par zemes 
gabala nodošanu bezatlīdzības 
lietošanā biedrībai “Mazsalacas 
aplis” līdz 2026. gada 31. 
decembrim.

• Atļaut izveidot būvju īpašumu 
reģistrēšanai zemesgrāmatā. 
Izveidotajam īpašumam piešķirt 
nosaukumu „Vītiņi”.

Plašāk ar lēmumiem varat iepazīties 
Mazsalacas novada pašvaldības 
mājas lapā www.mazsalaca.lv, sadaļā 
Pašvaldība/Publiskie dokumenti. 

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDES LĒMUMI

Mazsalacas novada 
pašvaldībai ir liels prieks 
par projekta ieviešanas 
līdzšinējiem rezultātiem – 
atbalsts sniegts trīs mērķa 
grupas jauniešiem, no kuriem 
divi nodibinājuši darba 
tiesiskās attiecības savās 
prakses vietās, kurās projekta 
ietvaros iepazinušies ar šo 
profesiju ikdienas darbu.
Pašvaldība izsaka pateicību 
visiem prakses vietu 
nodrošinātājiem. Priecē, ka 
jaunieši ir gatavi mainīt savu 
ikdienu, iesaistās projektā un 
pieņem palīdzību. Aprīļa mēneša 
beigās projektā iesaistījies vēl 

viens mērķa grupas jaunietis.
Vēlam veiksmi turpmākajos 
darbos jau atbalstu 
saņēmušajiem jauniešiem, kā 
arī pacietību, gribasspēku un 
izdošanos jauniešiem, kuri vēl 
piedalīsies projekta īstenošanā.
No kopējā projekta finansējuma 
9 000 000 EUR apmērā, ko 
sastāda Eiropas Sociālā fonda 
finansējums 7 650 000 EUR un 
valsts budžets 1 350 000 EUR, 
Mazsalacas novada pašvaldībai 
projekta īstenošanai ir pieejams 
finansējums 18 770,40 EUR 
apmērā, ko ceram veiksmīgi 
izlietot projekta realizēšanai 
līdz 2018. gada decembrim.

Plašāka informācija par 
projektu pieejama Mazsalacas 

novada pašvaldības mājas lapas 
www.mazsalaca.lv projektu 
sadaļā, kā arī Jaunatnes 
starptautisko programmu 
aģentūras mājas lapā 
www.jaunatne.gov.lv.  
Projekta mērķis ir attīstīt mērķa 
grupas jauniešu prasmes un 
veicināt viņu iesaisti izglītībā, 
tai skaitā aroda apguvē pie 
amata meistara. Projekta 
“PROTI un DARI!” mērķa 
grupa ir jaunieši vecumā no 
15 līdz 29 gadiem (ieskaitot), 
kuri nemācās, nestrādā, 
neapgūst arodu nav reģistrēti 
Nodarbinātības valsts aģentūrā 
(NVA) kā bezdarbnieki.

 Vita Reinalde
projektu vadītāja

JAUNIEŠI ATTĪSTA PRASMES UN MOTIVĀCIJU

• Čakli aizvadīta “Lielā Talka 
2017”. Paldies visiem, kas pie-
dalījās gan ar atkritumu vākšanu, 
gan teritorijas labiekārtošanu! 
Kopā Mazsalacas novadā tika no-
doti 45 m3 “Lielās Talkas 2017” 
atkritumi. 

• Pie “Līču skolas” akcijas “Apskauj 
Latviju” ietvaros iestādīts Latvijas 
valsts simtgades ozols. 

• Veiksmīgi aizvadīti otrie 
Mazsalacas novada svētki, kas 
šogad norisinājās Mazsalacā. 
Paldies organizatoriem!

• Sadarbībā ar Dabas aizsardzības 
pārvaldi esam atklājuši jauno 
tiltu pār Ramatas upi pie 
“Puņmutēm”, Dauģēnu takas 
posmā.

• Uzlabots ielu apgaismojums 
Pērnavas ielas posmā – 
nomainītas lampas no gāzizlādes 
uz LED lampām. Līdz šim tas bija 
viens no neekonomiskākajiem 
posmiem.

• Projektēšanas stadijā uzsākti 
projekti Valtenberģu muižas parka 
dīķiem un Valtenberģu muižas 
jumtam.

• Izsludināts iepirkums auto 
stāvlaukumam pie Mazsalacas 
pilsētas Pirmsskolas izglītības 
iestādes Parka ielā 14. 

• Saskaņots un izņemta 
būvatļauja grantsceļu projektam 
Lauku atbalsta dienestā 
“Pamatpakalpojumi un ciematu 
atjaunošana lauku apvidos” posmā 
“Ebreķi-Salacieši-Rožkalni”.

Ritvars Sirmais
pašvaldības izpilddirektors

AKTUALITĀTES PAŠVALDĪBĀ

Pašvaldību vēlēšanas 2017



55

PAŠVALDĪBĀ PAŠVALDĪBĀ
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                             MAIJS/ 2017 • NR.5

ILGI GAIDĪTS NOTIKUMS – ĪPAŠNIEKS RĪGAS IELAS 17 ĒKAI
28. aprīlī atkārtotā izsolē Mazsalacas novada pašval-
dības nekustamo īpašumu Rīgas ielā 17 iegādājās SIA 
“Skaņaiskalns”. Pēc izsoles sarunājāmies ar īpašnieku 
Andri Eglāju, kurš, kaut arī šobrīd dzīvo Rīgā, sajūtās 
ir mazsalacietis, jo daudz vasaru pavadījis pie vecmam-
mas Mazsalacā.
Kā radās ideja pirkt šo ēku Rīgas ielā 17, kādreizējo “Āža 
jeb Prāmja krogu”? 
Vēlējos kaut ko darīt šajā pusē, jo man ir reģionāla piesais-
te Mazsalacas novadam. Vairākus gadus esmu pavadījis 
Vācijā un iepazinis tās valsts izteikto alus kultūru. Tā 
rezultātā vēlos mēģināt izveidot alus darītavu šajā ēkā. 
Esmu guvis iedvesmu arī no “Valmiermuižas alus” un 
“Užavas alus”. Šie ir tādi mazie uzņēmumi, kas spēj radīt 
kvalitatīvu alu, un vēlos domāt tādā virzienā. Esmu atradis 
divu veidu partnerus - kas rūpēsies par finansējumu un reālu 
aldari savā profesijā, kas konsultēs par nepieciešamajām 
tehnoloģijām un receptēm.

Šeit pamatā būs stāsts ar ticamu vēsturi – “Āža jeb Prāmja 
krogs”. Ir ideja taisīt ļoti kvalitatīvu kviešu alu – raudzētu 
un nedzirdu, attīstīt kviešu alus kultūru, kas sabiedrībā ir 
salīdzinoši jauna.
Pēc cik gadiem mēs varētu sagaidīt Mazsalacas alu?
Šobrīd cenšamies piesaistīt finansējumu, esam iesnieguši 
projektu Lauku atbalsta dienestā. Cerams, ka gada laikā 
izdosies atvērt ražotni. Jāveic pamatīgi inženiertehniskie 
darbi, jāiegādājas visas iekārtas. Esmu sazinājies ar SIA 
“Banga KPU”, lai pārbaudītu ūdens kvalitāti, jo arī vēs-
turiski alus darītavas ir veidojušās tur, kur ir labs ūdens. 
Mazsalacā tā ir tuvu ļoti labai, un ūdens ir derīgs ražošanai. 
Tas ir labs dzeramais ūdens, bet, lai ražotu alu, nepiecie-
šami konkrēti rādītāji.  
Lai izdodas realizēt šo ieceri!

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste

Mazsalacas novada pašvaldība informē, ka, 
saskaņojot ar VAS “Latvijas valsts ceļi”, ir 
papildinātas ceļa zīmes, lai apbrauktu slēgto 
satiksmes pārvadu Parka ielā, kā arī izvietotas 
zīmes rotācijas aplim pie Brīvības bulvāra 
8 (aplis pie Mazsalacas slimnīcas). Lūdzam 
ievērot Ceļu satiksmes noteikumus!

IZVIETOTAS JAUNAS 
CEĻA ZĪMES

akcija “EkO ZVaNs”
No 1. līdz 31. maijam notiek SIA “ZAAO” 
(ZAAO) organizēta akcija “EKO ZVANS!”, 
kuras laikā zvanot uz ZAAO biroju var 
pieteikt neizjauktas nolietotas elektrotehnikas 
bezmaksas savākšanu (iekārtas izmērs vismaz 
60 x 40 x 40 cm). Pakalpojums tiks sniegts, 
izbraucot uz klienta norādīto adresi, iepriekš 
vienojoties par savākšanas dienu. Arī ikdienā 
ZAAO piedāvā minēto pakalpojumu, taču maijā 
ir iespēja laimēt iRobot. Akcijas laikā nolietotā 
elektrotehnika bez maksas tiks vākta arī no 
juridiskām personām, izsniedzot pieņemšanas – 
nodošanas aktu.
Pieteikumi tiek pieņemti pa tālruni 26132288. 
Saņemot neizjauktas nolietotas elektrotehnikas 
(televizori, ledusskapji, plītis, trauku mazgājamās 
mašīnas, putekļu sūcēji, virtuves kombaini u.c.) 
savākšanas pieteikumu un pajautājot klienta 
atļauju, ZAAO biroja darbinieks aizpildīs akcijas 
kuponu. Visi kuponi piedalās izlozē par balvām 
– iRobotu un jaunu mazo virtuves sadzīves 
tehniku. Katrs klients var veikt neierobežota 
skaita pieteikumus, par katru reizi tiek aizpildīts 
viens kupons. Akcijas nolikums pieejams 
uzņēmuma mājaslapā www.zaao.lv.
Atgādinām, ka nolietotu neizjauktu 
elektrotehniku privātpersonas bez maksas 
ikdienā var nodot arī ZAAO darbības reģiona 20 
EKO laukumos. Nogādājot nolietotu neizjauktu 
elektrotehniku EKO laukumā, iedzīvotāji 
nepiedalās akcijā “EKO ZVANS!”.
AkcijA “TīrA sēTA – lAbA sēTA”
No 10. marta līdz 23. jūnijam notiek SIA “ZAAO” 
(ZAAO) organizēta bezmaksas lauksaimniecībā 
izmantotā iepakojuma savākšanas akcija “Tīra 
sēta – laba sēta”. Akcijas laikā nododot ZAAO 
vismaz 1m3 otrreizējai pārstrādei derīga materiāla 
- ruļļu plēves, bedru plēves, Big-Bag maisus, 
HDPE kannu plastmasas iepakojuma, iespējams 
laimēt lauksaimniecības preču veikala SIA 
“Agroserviss Valmiera” dāvanu kartes.
Par nodotajiem materiāliem tiek izsniegts 
pieņemšanas – nodošanas akts, kas kalpo kā 
izziņa Valsts Vides dienesta speciālistiem, ka šie 
atkritumi savākti atbilstoši likumdošanai un tiek 
pārstrādāti vai noglabāti videi draudzīgā veidā.
Pieteikumus pieņem pa tālruni 29221847 un 
pieteikto materiālu ZAAO savāks līdz 
23.06.2017., iepriekš vienojoties par savākšanas 
dienu. Akcijā var piedalīties gan fiziskas, 
gan juridiskas personas un viena savākšanas 
reize skaitās kā viena izlozes anketa. Akcijas 
noslēgumā tiks izlozētas piecas SIA “Agroserviss 
Valmiera” dāvanu kartes, katra 100,- EUR 
vērtībā.

ZAAO INFORMĀCIJA

Mazsalacas novada Sociālā dienesta tel-
pās Valtenberģu muižā, Parka 31, uzstādīts 
pacēlājs cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 
Dažās minūtēs pacēlājs uzved no pirmā stāva 
uz otro stāvu, un arī nogādā atpakaļ uz pirmo. 
Pacēlāja darbību uzrauga asistents. Tāpēc 
vēlams iepriekš piezvanīt, lai vienotos par 
apmeklējuma laiku pa tālr. 64251404. Un 
asistents varētu sagaidīt un pavadīt. Papildus 
ir pasūtīts krēsliņš, ko drīzumā piegādās, un 
pacēlājā varēs apsēsties. Pacēlājs ir pieejams 
ne tikai cilvēkiem ar invalīdu ratiņiem, bet 
ikvienam, kuram ir apgrūtināta pārvietošanās. 
Pacēlājs pieejams katru nedēļu trešdienās 
un ceturtdienās no plkst. 11:00 līdz 16:00. 

Anete Gluha
pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

IERĪKOTS PACĒLĀJS CILVĒKIEM 
AR KUSTĪBU TRAUCĒJUMIEM

PAŠVALDĪBAS POLICIJA INFORMĒ
Tā kā pavisam drīz sāksies vasaras brīv-
laiks, aTgādinājums bērnu vecākiem! 
Jebkāda vecuma bērni bez tiesībām ar 
velosipēdu var patstāvīgi pārvietoties 
dzīvojamās zonās, daudzdzīvokļu namu 
pagalmos, parkos un citās vietās, kurās 
nav mehāniskā transporta kustības. 
Protams, pavisam maziem bērniem 
jābūt vecāku uzraudzībā. 
Piedalīties ceļa satiksmē bez pieaugu-
ša cilvēka uzraudzības, bērni var no 
10 gadu vecuma, ja tie ir apguvuši 
ceļu satiksmes noteikumus un sekmīgi 
nokārtojuši Ceļu satiksmes drošības di-
rekcijas eksāmenu, iegūstot velosipēda 
vadītāja apliecību.
Braukt pa brauktuvi vai ceļa nomali 
pilngadīgas personas pavadībā atļauts 
bērniem no 7 gadu vecumam. Bērniem 
līdz 10 gadu vecumam, obligāti  jābrauc 
pieaugušo pavadībā. 
Braukšana pa ietvi jebkurā gadījumā 
atļauta bērniem līdz 12 gadu vecumam 
un viņu pavadītājiem. Bet gājējiem uz 
ietves ir priekšroka.
Bērniem obligāti jālieto aizsargķive-
re, tai jābūt aizsprādzētai. Ķivere ir 
obligāta līdz 12 gadiem. Pēc tam 
– ieteicama. Velosipēdistam ceļu 
satiksmē gan dienā, gan naktī ir jābūt 

labi redzamam. Redzamību nodrošina 
atstarotāji, lukturi (tumsā), ja to nav – 
veste ir obligāta. 
TuvojoTies peldsezonas laikam, aTce-
rieTies:
Peldēšanās upē jāizvēlas vietā, kur ir 
vismazākā straume, tuvumā nav atvaru 
vai citu bīstamu vietu.
Nepārvērtējiet savus spēkus! Dižošanās 
ar to, ka vari aizpeldēt vistālāk vai pār-
peldēt pāri upei, nav tā vērta, lai riskētu 
ar savu dzīvību. Turklāt, ja iepriekšē-
jā sezonā varēji pārpeldēt upi, tas vēl 
nenozīmē, ka fiziskā sagatavotība ir 
tāda, ka vari to izdarīt arī šobrīd.
Bērniem atļauts ūdenī spēlēties ar pie-
pūšamām rotaļlietām, ja pieaugušais 
atrodas ūdenī starp krastu un dziļumu.
Ja bērns ūdenī atrodas dziļāk par jos-
tasvietu, tad ar viņu nepārtraukti jāuztur 
vizuālais kontakts.
Ja pie mājas ir dīķi, baseini, akas, 
tie jānorobežo tā, lai bērni vieni paši 
klāt netiktu un bērns ir nepārtraukti 
jāuzrauga. Piemājas baseinos neatstā-
jiet peldošas rotaļlietas, kas piesaista 
mazuļa uzmanību.
Ūdenī nevajag jokojoties skaļi saukt 
«Palīgā! Slīkstu!», jo situācijā, kad 

tiešām būs vajadzīga palīdzība, neviens 
vairs nepievērsīs uzmanību.
aizliegTs
Peldēties alkohola reibumā!
Lēkt ūdenī no tramplīna, laipas vai 
krasta, ja neesat izpētījis upes gultni.
Atstāt bērnu pagalmā bez pieskatīšanas, 
ja tajā ir ūdenstilpne. 
aTgādinājums alkoholisko dzērienu 
cienīTājiem!
Par alkoholisko dzērienu vai citu ap-
reibinošo vielu lietošanu sabiedriskās 
vietās, izņemot vietas, kur alkoholisko 
dzērienu lietošanu atļāvusi pašvaldība, 
vai par atrašanos sabiedriskās vietās tādā 
reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka 
cieņu, — izsaka brīdinājumu vai uzliek 
naudas sodu līdz simt četrdesmit euro.
Par tādām pašām darbībām, ja tās 
izdarītas atkārtoti gada laikā pēc ad-
ministratīvā soda uzlikšanas, — uzliek 
naudas sodu no simt četrdesmit līdz 
trīssimt piecdesmit euro.
Cienīsim sevi un apkārtējos iedzīvo-
tājus!
Nepieciešamības gadījumā zvanīt 
Mazsalacas novada Pašvaldības poli-
cijai - 25654594, vai Valsts policijas 
dežūrdaļai − 110!

UZLABOTA TRENAŽIERU ZĀLE MAZSALACAS VIDUSSKOLĀ
16. maijā ar svinīgu lentes pārgriešanu pēc 
remonta tika atklāta trenažieru zāle, kas atrodas 
zem Mazsalacas vidusskolas sporta zāles, Parka 
30. Trenažieru zālei tika nomainīts grīdas segums 
– ieklāts betons un ielikts grīdas linolejs. Pēc remont-
darbiem telpa tika paplašināta. Iegādāti arī vairāki jauni 
trenažieri, kas uzlabo sportošanas iespējas un trenažieru 
zāles piedāvājumu. Tuvākajā laikā zālē tiks izbūvēta 
arī norobežota ģērbtuve apmeklētājiem. 
Pirms trenažieru zāles apmeklējuma ir jāpierakstās 
žurnālā Mazsalacas vidusskolā pie skolas sarga, un 
trenažieru zāle tiek atslēgta.
Vasaras sezonas darba laiks:
Katru darba dienu:
no plkst. 9:00 līdz 12:00 un no plkst. 17:00 līdz 21:00;
Sestdienās:
no plkst. 17:00 līdz 21:00;
Svētdienās – slēgts.

Mazsalacas novada pašvaldība saka lielu paldies 
brīvprātīgajiem palīgiem! Un paldies Agrim Freijam, 
kurš palīdzēja ar inventāra iegādi! Aicinām izmēģināt 
zāles trenažieru aprīkojumu!

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste



Nellija Nurmika, lai arī jaunībā vēlējās 
būt medmāsa, ir bijusi ilggadēja 
Mazsalacas kultūras nama direktore 
un dibinājusi Mazsalacas kopu, kas no-
darbojās ar novada kultūras un vēstures 
izpēti. Šobrīd daļu no paveiktā var 
apskatīt Mazsalacas novada muzejā 
“Seno dzimtkoku” ekspozīcijā. Nellija 
par savu bagātību sauc visu kultūras 
nozarei veltīto darbu, atzinumu, novēr-
tējumu, iepazītos cilvēkus un visvairāk 
– savus studentus un praktikantus. 
Nellija glabā visas fotogrāfijas, veido 
vēsturi par Mazsalacu un tās cilvēkiem, 
pierakstot notikumus hronikās. 
Kā tika dibināta Latvijas Kultūras fonda 
Mazsalacas kopa?
To dibinājām 1990. gadā, un 2000. 
gada 18. augustā atklājām Latvijas 
Kultūras fonda Ziemeļvidzemes biroju 
Mazsalacā, kas atradās Brants dzimtas 
mājās, Baznīcas ielā 14. 
Galvenie kopas darbības virzieni:
Novada kultūras un vēstures izpēte; 
tautas tradīciju atdzīvināšana; kordi-
riģenta Pētera Hincenberga jubileju 
atzīmēšana; literāru konkursu organizē-
šana; kultakmeņu apzināšana un izpēte 
Ramatas pagastā; talku organizēšana 
kapos un citās apbedījuma vietās.
Kad es beidzu savu darbu kultūras namā, 
Ojārs Beķeris, kas tobrīd bija priekšsēdē-
tājs, noīrēja telpu šajā Baznīcas ielas 14 
mājā un prasīja: “Vai tu, Nellija, veidosi 
šeit biroju?” Un tā rezultātā mēs bijām 
vienīgais šāds birojs Latvijā ārpus Rīgas. 
Es biju aizrāvusies ar dzimtu pētīšanu. 
Reiz tiekoties ar Imantu Ziedoni, Kultūras 
fonda priekšsēdētāju, un citiem kolēģiem 
es lūdzu, lai viņi Rīgā palīdz ar materiālu 
meklēšanu muzejos. Taču neviens ne-
piekrita, jo tas maksāja naudu. Pēc kāda 
laika Imants Ziedonis viesojās pie Valtera 
Hirtes un ieteica man sazināties ar Jāni 
Plūksnu. Tā mēs sākām savu sadarbību. 
Es meklēju sponsorus, lai viņam samak-
sātu. Paralēli gāju pie cilvēkiem un lūdzu 
fotomateriālus, lai neiznīcina, bet atdod 
man. Piesaistīju Ritu Lizumu, kas māksli-
nieciski noformēja izstādes, dzimtkokus 
un arī veidoja plakātus. 
Šajā Branta mājā, kur atradās birojs, man 
ļoti mīļa kļuva ābele, pie kuras rīkojām 
tik daudz pasākumu un ielīgojām Jāņus. 
2014. gada 19. augustā birojs tika slēgts. 
Kādi ir Jūsu ierosinājumi Latvijas simt-
gades atzīmēšanai?
Svinot Latvijas simtgadi un Mazsalacas 
pilsētas 90. jubileju, vajadzētu organizēt 
novadnieku dzimtu saietu. 
Vēl es gribētu, lai kāds entuziasts turpina 
šī biroja darbību. Esmu gatava palīdzēt 
ar padomiem, ja būtu kāds brīvprātīgais, 
kas gribētu birojā darboties.  
Manuprāt, veltījums simtgadei būtu arī 
grāmata par Mazsalacu, cilvēkiem un 
viņu devumu. 
Atceros – kādreiz notika koktēlniekam 
Valteram Hirtem veltīts jubilejas skrē-
jiens no Tūteres ozola uz Mazsalacu. Tajā 
piedalījās arī Māris Radziņš un Mihails 
Siņicins.  
Es gribētu, lai mēs prasītu atbildību no 
privātīpašniekiem, kas nesakopj savas 
mājas. Tā mēs zaudējam nacionālās 
kultūras vērtības. Piemēram, Draudzes 
skolas ēka, kurā ir mācījušies valsts 
mēroga ievērojami cilvēki. 

Vācu un zviedru sadraudzība
Es biju pirmā, kas sāka veidot šo sa-
draudzību. Atceros - man iepriekšējā 
vakarā piezvanīja, ka rīt ciemos būs 
zviedri. Daudz palīdzēja Mirdza Paegle. 
Kad zviedri bija atbraukuši, es Mirdzai 
palūdzu latviski nolasīt tautasdziesmu, 
un zviedri toreiz bija sajūsmā.
Bija izveidojusies sadarbība arī ar 
Igauniju - Pērnavas un Tartu pilsētām 
(Tartu nodaļas vadītāju Robertu Nobelu). 
Un vairāk nekā 45 gadus ilga sadarbī-
ba ar Kilingi-Nemmes vīru kori. Lai šīs 
sadarbības turpinātu, ir daudz jārīkojas 
praktiski. 
Kas ir veiksmīga kultūras darba 
pamatā?
Esmu absolvējusi Kultūras darbinieku 
tehnikumu. Mana metode bija strādāt 
darba grupās un sadarboties. Es ar vis-
lielāko cieņu atceros Ramatas vadību, 
kā sākās sadarbība ar Raimondu Paulu. 
Reiz Raimonds Pauls uzstājās un teica: 
“Nurmika, es apliecinu to, ka turpmāk 
“Līču skola” būs Latvijas Kultūras fonda 
Ziemeļvidzemes biroja filiāle.” Manos 
darba gados esmu sastapusies ar 
tādiem lieliskiem deputātiem – kultūras 
komisiju vadītājiem - kā Ainu Janeli, Jāni 
Reinvaldu, Māri Zariņu. 
Kas Jums sniedz gandarījumu?
Man ļoti mīļš ir studentu un prakti-
kantu laiks Mazsalacā. Es tur redzu 
ļoti spēcīgus cilvēkus. Vēl mani priecē 
sastapto cilvēku, sadarbības partneru, 
mākslinieku, dzejnieku vēlējumi un veltī-
jumi, piemēram, šī Kārļa Kalnieša dzeja. 
Un arī melodija, ko man veltījusi Elga 
Īgenberga. Ļoti nozīmīga ir arī Skaidrīte 
Kaldupe. Tā man ir kā milzīga balva. 
Es reiz skatījos uz Skaņākalna priedēm 
un atcerējos izrādi “Pūt vējiņi”, ko es tur 
veidoju. Man palīdzēja Jānis Strauts, kaut 
arī sākumā nebija nauda, dekorācijas, 
tas viss bija pasakaini. 
Liels ieguvums bija “Dzeguzītes” 
nometnes “Līču skolā”. Tajā laikā mums 
bija pulciņš “Mazsalacēni”, kuru vadīja 
Mirdza Svīķe. 
Man vienmēr visvairāk ir patikušas 
izstādes. To nozīmi man ir veicinājis 
pasniedzējs Antons Mednis. 

Kāpēc ir vērts mēģināt brīvprātīgo 
darbu?
Dzīvē ļoti svarīgs ir žēlsirdības motīvs 
un piemērs, kādu Tu rādi, darbojoties 
šajā jomā. Cilvēkam ir jābūt ar vēlēšanos 
un vēlmi organizēt. Varētu teikt, ka tā ir 
garīga misija, kas sniedz gandarījumu. 
Atceros, ka reiz darbojās jauniešu brīv-
prātīgā ugunsdzēsēju komanda. Varbūt 
vajadzētu aizsākt šo kustību? Manuprāt, 
tas jauniešiem būtu ļoti aizraujoši.
Praktikantu loma dzīvē
Pie manis praksē ir gājuši daudz vairāk 
nekā 100 studentu. Praktikanti atstāja 
dziļas un paliekošas kultūras pēdas. Man 
lielāko gandarījumu sniedz tikšanās, 
zvani ar šiem studentiem.
Pie Nellijas Nurmikas ir mācījusies arī 
Mazsalacas novada Kultūras centra di-
rektore Dace Jurka, Sēļu pagasta Tautas 
nama vadītāja Ināra Blūma un Baiba 
Bīviņa, Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas 
izglītības iestādes metodiķe.
Dace Jurka: “Kopā ar Nelliju Nurmiku 
nostrādāju 15 gadus. Tas bija interesan-
ti, grūti, bet tā bija laba skola. Jo viņa 
uzticējās, mācīja tradīciju uzturēt dzīvu 
arī tajā laikā, kad daudz ko nedrīkstēja 
darīt. Tagad mēs turpinām viņas idejas. 
Pateicoties viņai, es iestājos Mūzikas 
akadēmijā un atjaunoju teātra tradīciju. 
Viņa bija ļoti stingra direktore, taču ne-
atlaidīga un mērķtiecīga.”
Ināra Blūma: “Nellija bija un ir mana 
skolotāja”. 
Baiba Bīviņa: “Praktikantus Nellija mīļi 
sauca par “jauniem kumeļiem” un “zaļiem 
salātiņiem”.  Kā vadītāja viņa bija ļoti 
optimistiska, diplomātiska, uzticīga un 
viesmīlīga. Viņas slavenais teiciens: 
“Mīļie, zelta baltie!” šķiet atkausēja visu 
sirdis. Ļoti patika pirms svētkiem viņas 
teiktais kompliments: “Nu gan sapucē-
jušies kā tādi kāzu lukturi!”.  Nellija prot 
organizēt lielus svētkus un iemācīja 
svinēt mazos. Viņa allaž atcerējās darbi-
nieku pirmās darba dienas, dzimšanas un 
vārda dienas, priecājās par veiksmēm un 
deva noderīgus padomus grūtos brīžos. 
Vēlu Nellijai veselību un dzīvesprieku, 
saulainu un siltu vasaru!”

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste

6

MŪSĒJIE
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                             MAIJS/ 2017 • NR.5

ES JŪTOS ĻOTI BAGĀTA

Foto: Pieņemšana Mazsalacā pie pilsētas 
mēra, kopā ar igauņu partneriem no 
Kilingi-Nemmes pilsētas un Raimondu 
Paulu. (Apmēram 1990. gads).

Foto: Nellija Nurmika savā mājā pie tēta, 
Pirmā Pasaules kara dalībnieka,  portreta.

Mazsalacas kariatīde
Autors: Kārlis Kalnietis (1986)

Nav jau viegli tādu mūžu nest
Un, kad grūti, - palīdz sapņu kāpes,
Remdē senā skābumķērne slāpes,
Mīļā Salacā tad bēdu mest.
Ieskanēt mums Skaņākalna zvanā, 
Kļūsim lieli savā dzīvošanā – 
Aicinu no velna kanceles.
Nāc un dziesmai savu balsi dod,
Ek, kur dejā brunči deg un plīvo!-
Laikiem cauri dainu gars lai dzīvo – 
Lai šai dailē tauta spēku rod.
Izgaist šaubas, atkrīt dienu grūtums,
Ja tu ļaužu mīlestību jūti – 
Aiziet gadi – gaismu starojot.



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                             MAIJS/ 2017 • NR.5
AKTUĀLI

7

BAZNĪCU NAKTS ARĪ MAZSALACĀ
Jau 4 gadu Latvijā notiks garīgās 
kultūras pasākums – Baznīcu nakts. 
2. jūnija vakarā no Alojas līdz 
Aknīstei, no Rucavas līdz Viļakai 
no plkst. 1800 līdz vēlai pusnaktij būs 
atvērti 180 Latvijas dievnami. To 
durvis būs atvērtas un aicinās cilvēkus 
iepazīt Baznīcas mantojumu, ieraudzīt 
ticības noslēpumu caur Vārdu, mūziku, 

mākslu un arhitektūru. Baznīcu nakts ideja ir atceļojusi 
no Austrijas, kur pirms vairāk kā 10 gadiem notika 
pirmais šāds Kristīgās baznīcas konfesiju kopīgi rīkots 
ekumēnisks notikums. Kapēc nakts? Daļu atbildi 
sniedz Jāņa evaņģēlija 3. nodaļas stāsts par kādu 
cilvēku starp farizejiem – Nikodēmu, kurš atnāca pie 
Jēzus tieši naktī, lai sarunā meklētu atbildes uz dzīves 
lielajiem jautājumiem.
Šogad Baznicu nakts pasākumam pievienosies arī 
Mazsalacas baptistu dievnams. Tur, mazajā šķērsielā 
ar ne tik mazu nosaukumu  - Lielā ielā 5, jau vairāk nekā 
70 gadus paceļas baptistu draudzes baznīca. Tā, dzīvojot 
līdzi dažādiem mūsu Latvijas vēstures posmiem, jau 4 
paaudzē atklāj Mūžības vērtības. 

bAznīcu nAkTs progrAmmA mAzsAlAcAs bApTisTu bAznīcā:
1800 – svētbrīdis;
1815 – draudzes mūziķu priekšnesumi – slavas un pie-
lūgsmes dziesmas gan jaunās skaņās, gan vecās – labās;
1930 – lekcija par dievnama vēstures līkločiem;
2000 – Ievas Veides & draugu autorkoncerts – ar kokles 
skaņām Dieva godam;
2100 – svētbrīdis “Mūsu Tēvs debesīs”;
2130 – lekcija par tēmu “Kas ir baptisti?”;
2200 – vokālās grupas ĒRA koncerts.
Nāc un esi viesis - izbaudi mūziku, mākslu, sarunas, 
dziesmas, arī klusumu un lūgšanu. Būsim kopā gan 
lieli, gan mazi, gan jauni, gan ne tik jauni, gan bērni, 
gan tie, kas sirdī esam kā bērni.
Papildus informāciju par Baznīcu nakts pasākumiem, 
arī redzēt, kuri dievnami būs atvērti un kādi notikumi 
tos piepildīs, vari aplūkot www.baznicunakts.lv

Aivis Martinsons

Ramatas pagasta bibliotēka no 1. jūnija līdz 
31. augustam pāriet uz vasaras darba laiku. 
Bibliotēka atvērta pirmdien, otrdien, trešdien, 
ceturtdien un piektdien no plkst. 9:00 - 16:00. 
Brīvs - sestdien, svētdien.

Gunita Penka
bibliotēkas vadītāja

Visi interesenti uzaicināti ekskursijā 
pa Ziemeļaustrumigauniju 2017. gada 
29. - 30. jūnijā. 
Ceļojuma apraksts: no Aseri līdz Toilai - 
ūdenskritumi, stāvkrasts, Toilas-Oru parks, 
pusdienas. Sillamē – muzejs. Sinime. Narva-
Jēsū - Somu līča liedags. Narva - baltā nakts, 
nakšņošana hostelī, iepazīšanās ar pilsētu, 
Hermaņa cietoksnis. Jehvi – Miķeļa baznīca. 
Kureme – Pjuhticas klosteris, svētavots, 
pusdienas. Kauksi – Peipusa ezera pludmale. 
Dalības maksa 69,00 EUR. Pieteikšanās dalībai 
un naudas iemaksa līdz 22. jūnijam. Izbraukšana 
29.06.2017. plkst.6:30 no Mazsalacas centra. 
Info: 26108686 (Vēsma J).

EKSKURSIJA UZ IGAUNIJU

INFORMĒJAM

Nu jau dzīvojam ievu plaukumā! Zied ķirši, 
un ziedēšanu vairs nevarēs apturēt neviens! 
Kā ar putniem? Man šķiet, ka putnu 
maz! Tagad dārzs, dārzs! Tuvojas vasaras 
Saulgrieži! Baudām vasaru!
Mazliet pieskaršos pie “kārtības ruļļa” senioru 
biedrībā. Bija biedrības organizēts pasākums 
11. maijā Mazsalacas slimnīcā “Veselības diena”. 
Salīdzinoši ar citiem gadiem, apmeklētāju bija 
maz. Varbūt, ka priecāties par to!            
Gribu atgādināt, ka visus jaunumus ieliekam 
novada avīzē un cenšamies Jums nezvanīt. 
Piezvanīt 80 biedriem, tas nozīmē “trīcināt” 
savu personīgo naudas maciņu. Atgādinu, ka 
biedrības valde ir brīvprātīga organizācija ar 
brīvprātīgiem darbiniekiem un tērējam savus 
personīgos līdzekļus.
13. jūnijā plkst.10:00 izbraucam pieredzes 
ekskursijā uz Rūjienas pensionāru biedrību 
“Rūjienas Ievas”. Tūrisma informācijas gide 
mūs pavadīs pa Rūjienu, un baudīsim Rūjienas 
šarmu: Japāņu istabu, vidusskolas halli, 
baznīcu, tautas skolu, Rūjienas saldējumu. 
Pēc plkst.15 dosimies Valmieras virzienā līdz 
Jeriem, paskatīsimies, kā dzīvo cilvēki laukos, 
un ielūkosimies Oleru muižā.       
Dalības maksa 5 EUR. Pieteikties līdz 
9. jūnijam. Tālr. 29443266 (Sarmīte).
21. jūnijā plkst. 7:15 satikšanās skolas laukumā 
un plkst. 7:24 sākam meklēt papardes ziedu pa 
ozolu aleju meža virzienā. Līdzi ņemam nūjas 
un mugursomu ar līgo dziesmām.

Senioru biedrības valdes vārdā Sarmīte

S E N I O R I E M

Iedzīvotāji ir aicināti noslēgt kapa vietas 
uzturēšanas līgumu. Vienreizēja maksa par līguma 
noslēgšanu saskaņā ar 20.07.2016. saistošajiem 
noteikumiem Nr. 6 “Par Mazsalacas pilsētas 
kapsētas uzturēšanu un izmantošanu” ir 202,14 
eiro (ar PVN). Mazsalacas novadā deklarētām 
personām un personām, kurām kapsētā ir 
apbedīti radinieki (dzimtas kapi), ir noteikta 
atlaide 95 % apmērā un vienreizēja maksa par 
līguma noslēgšanu ar 95 % atlaidi ir 10,10 eiro. 
Lūdzam sniegt informāciju par kapu kopām, 
kurām nav pieminekļu. 
Vairāk informācijas pie Antas Ķirses darba dienās 
no plkst. 8:00 - 12:00 Pērnavas ielā 4, Mazsalacā; 
e-pasts: anta.kirse@mazsalacasnovads.lv, tālr. 
29470043. Informējam, ka 8. jūnijā no plkst. 9:00 
līdz 13:00 Anta pieņems apmeklētājus Ramatas 
pagasta pārvaldē un 9. jūnijā no plkst. 9:00 līdz 
13:00 Sēļu pagasta pārvaldē, 14. jūnijā no plkst. 
9:00 līdz 13:00 Vecates pagasta pārvaldē. 

IEVĒRĪBAI

NOVADU 16. GRĀMATU SVĒTKI 
MAZSALACAS NOVADA SĒĻU MUIŽĀ
 2017. gada 26. maijā. 
No plkst. 9:30-15:00 Grāmatu 
komercizstāde.
Plkst. 10:00 Grāmatu svētku atklāšana.
No plkst. 10:15-11:15 publiskā diskusi-
ja “Latvijas reģionu lauksaimniecības un 
kultūrvides attīstība laukos”. Piedalās: 
Ingmārs Līdaka – Latvijas Republikas 
12.Saeimas deputāts, Ringolds Arnītis 
– Zemkopības ministrijas parlamentā-
rais sekretārs, Sniedze Spoģe – Latvijas 
Pašvaldību savienības padomniece 
lauku attīstības jautājumos. Diskusiju 
vada – žurnāliste Ilze Kalniņa.
No plkst. 11:15-12:45 “Kā mēs dzīvojam 
100 gados” – virtuālais ceļojums laikā 
kopā ar grāmatas “Ceturtais bauslis” 
autori Birutu Eglīti (Lauku Avīze).

No plkst. 13:00-13:40 
GARAMANTAS.LV  – Tikšanās ar 
Mazsalacas novadnieci Sanitu Reinsoni 
- zinātnieci, Latvijas Folkloras krātuves 
digitālā arhīva vadītāju, grāmatu 
“Ādama stāsts,” “Meža meitas” un “Kus 
mul patarei!” autori.
No plkst. 13:40-14:15 pusdienas 
vidzemnieku gaumē.
No plkst. 14:15-15:15 saruna ar 
grāmatas “Iļģuciema pašpuikas stāsti” 
autoru Jūliju Krūmiņu un apgāda 
“Jumava” grāmatu izdevēju Juri Visocki.
Plkst. 15:15 Latviešu zelta šlāgeru 
dueti – Daiga Paetkeviča un Normunds 
Jakušonoks. 

bērniem: “leļļu nedienAs lAuku sēTā”
Grāmatas “Kus mul patarei!” autore 
Sanita Reinsone un Valmieras biblio-
tēkas bibliotekāres
Lolita Dreimane un Līga Bujane kopā ar 
bērniem izdzīvos notikumus, kā igauņu 
leļļi bēga uz Latviju.
Plkst. 10:00 Mazsalacas pilsētas 
Pirmsskolas izglītības iestāde. 
Plkst. 14:00 Sēļu muižā kopā ar 
Ramatas un Sēļu pagastu bērniem. 
Aicinām līdzi paņemt savu vismīļāko 
rotaļlietu! 
Svētku atbalstītāji – Mazsalacas novada 
pašvaldība, Valmieras bibliotēka, Europe 
Direct informācijas centrs Valmierā

VĒL PĒDĒJĀ IESPĒJA PIEDALĪTIES 
FOTOKONKURSĀ
 Fotokonkurss “Mans Mazsalacas novads” norisinās no 
30.01.2017. līdz 02.07.2017. Aicinām piedalīties konkursā 
ikvienu foto entuziastu neatkarīgi no profesionālās meis-
tarības. Septiņu labāko fotogrāfiju autoriem tiks piešķirtas 
dāvanu kartes. Foto darbi tiks publicēti izstādē Mazsalacas 
pilsētas svētku ietvaros, norādot fotogrāfu vārdu un uzvārdu. 
Fotoattēli tiks izmantoti kā ilustratīvs materiāls Mazsalacas 
novada kalendārā un prezentācijas materiālu izgatavošanai.

Konkursam paredzētie attēli jāsūta uz e-pasta adresi 
turisms@mazsalacasnovads.lv vai arī jānogādā CD/Flash 
datu nesējā. Katrs dalībnieks drīkst iesūtīt 1 attēlu katrā 
kategorijā - kopā 6 bildes. Fotoattēlu tematika: Mazsalacas 
novada dabas objekti (klintis, alas, dižkoki, dižakmeņi utt.); 
Mazsalacas novada arhitektūras objekti; Mazsalacas novads 
kādā no 4 gadalaikiem; Mazsalacas novada kultūras dzīve un 
aktīvā atpūta; Mazsalacas novada ainava (meži, purvs, ciemi, 
upe, ezers) un Mazsalacas novada kultūrvēsturiskie objekti.

Ar konkursa nolikumu un pieteikuma anketu var iepazīties 
mājas lapā www.mazsalaca.lv un Mazsalacas novada Tūrisma 
informācijas centrā, Rūjienas ielā 1. Esiet aktīvi, piedalieties, 
lai rezultātā iepriecinātu citus ar skaistām bildēm dažādos 
novada reprezentācijas materiālos un laimētu balvas!

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ej uz priekšu,

Atbrīvo no nezālēm
Ražīgums: 0,3-0,5ha/dienā

info@razojam.lv
www.razojam.lv

26525431 (Aiva)

saudze   muguru,
taupi laiku!

-

29961595 (Gints)

PRECI IESPĒJAMS APSKATĪT
VEIKALĀ "PANDA"

PĒRNAVAS 8, MAZSALACĀ

sagatavot skalinus
Viegli un erti

info@razojam.lv
www.razojam.lv

,
-

26525431 (Aiva)
29961595 (Gints)

PRECI IESPĒJAMS APSKATĪT
VEIKALĀ "PANDA"

PĒRNAVAS 8, MAZSALACĀ



PASĀKUMU KALENDĀRS

SVEICAM MAIJA JUBILĀRI!
Viena v ienīgā pasaulē

Kaut  kur ir  pļava -
V iena v ienīgā pasaulē  -  Tava!

Nakt īs  v iņa Tev  sapņos smaržo
Un r ītos  vēl  i lg i  uz  lūpām

Jūt i  medus garšu;
Lai  ar ī  Tev  p ieder pļava,

Kurā t ika i  atl iek  ie iet
Un kur Tu būtu la imīga.

/dzejoļa autors  V ija/

Elza Krastiņa –  90

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                             MAIJS/ 2017 • NR.5

MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS
Izdots 2017. gada 24. maijā
Mazsalacas novada pašvaldības izdevums,
iznāk reizi mēnesī.
Bezmaksas. Tirāža – 2000 eksemplāru.
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV–4215

www.mazsalaca.lv
Facebook: Mazsalacas novads
Twitter: @Mazsalaca_LV
Flickr: mazsalacasnovads
Instagram: mazsalacasnovads
Izdevumu sagatavo Anete Gluha
avize@mazsalaca.lv   tel. 28753236

Iespiests tipogrāfijā “Latgales druka” 
Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Par faktu 
un skaitļu pareizību atbild rakstu autori, 
pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā 
atsauce ir obligāta.

“Mazsalacas novada ziņās” iespējams 
ievietot privātos sludinājumus. Cena par 
rakstu zīmi €0,008 ar PVN. Reklāmas 
ievietošana - €0,082 ar PVN. Par slu-
dinājuma ievietošanu interesēties pa 
tel. 28753236 vai Mazsalacas novada 
pašvaldībā.

26. maijs   1900

Atjaunotā Ramatas pagasta 
Kultūras centra atklāšanas svētki. 
Plkst. 19:00 Ramatas pagasta 
estrādē amatierteātra “Ramata” 
pirmizrāde A. Brigadere “Kad 
sievas spēkojas”, ieeja 1,50 EUR 
pieaugušajiem, skolniekiem 
0,50 EUR.
Plkst. 21:00 Ramatas pagasta 
Kultūras centra atklāšanas 
svinības.
Plkst. 22:00 balle pie galdiņiem 
(līdzi ņemt groziņu)  kopā ar 
“Ballīšu orķestri”, ieeja ballē 2,00 
EUR. Būsiet gaidīti! (Nelabvēlīgos 
laika apstākļos atklāšanas svētki 
plkst. 19:00 notiks Ramatas 
pagasta Kultūras centrā).
28. maijs   1300

Mazsalacas novada Kultūras 
centrā vokālās studijas „Svētdiena” 
pavasara koncerts „Mēs varam 
līdzās būt!”, vadītāja Iluta Dundere. 
Ieeja bez maksas.

1. jūnijs   1800

Svinam Starptautisko Bērnu aizsardzī-
bas dienu! Mazsalacas novada Kultūras 
centrā koncertuzvedums ”Pasaka 
nesaka, pasaka pasaka ”. Piedalās 
vokālā studija „Smaidiņi”, vadītāja Iluta 
Dundere. Ieeja bez maksas.
2. jūnijs   1830

Mazsalacas novada Kultūras centrā 
kopīgs koncerts: BJORGVIN VOCAL, 
diriģente Tine Grieg Viig (Bergena, 
Norvēģija),  vokālā grupa “ĒRA”, 
vadītāja Dita Tomsone, jauktais koris 
“SALACA”, diriģente Dita Tomsone 
un kormeistars Gatis Burvis. Ieeja 
bez maksas.
4. jūnijs   
8:00 – 15:00 Vasarasvētku gadatirgus 
Rūjienas ielā, Mazsalacā.
13. jūnijs  1500

Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
radošā darbnīca bērniem. 
Darbosimies ar dabas materiāliem.

17. jūnijs  1000

“Eglītes mežs” ceļojošais kauss futbolā 2017. 
Mazsalacas vidusskolas sporta laukumā. 
Informācija: 29477356, 28446083.
17. jūnijs  1800

Vasaras saulgriežu pasākums Ramatā 
pie Līču skolas. 18:00 amatierteātris 
“Ramata” ar izrādi “Kad sievas spēkojas, 
režisore G.Maskaviča. 20:00 folkloras 
kopa “Teikas muzikanti” vienos mūs 
kopīgās dejās un dziesmās.
22:00 zaļumballe ar grupu “Galaktika”.

20. jūnijs   1500

Mazsalacas pilsētas bibliotēkā stāstnie-
ku pēcpusdiena. Temats “Kā svinējām 
Vasaras saulgriežus”.

22. jūnijs  2200

22. jūnijs plkst.22:00 Sēļu muižas 
estrādē Zāļu vakars – Jāņi Sēļu muižā 
kopā ar Sēļu muižas folkloras kopu, 
dejotājiem un tautas mūzikas kopu 
„Sēļu muižas muzikanti”. Ballēsim 
līdz saullēktam kopā ar grupu 
„Sniegavīri”. Ieeja – 1,00 EUR
23. jūnijs  2330

Līgo nakts zaļumballe Lībiešu 
pilskalna estrādē. Grupa „Zeļļi”. 
Izbraukuma kafejnīca “Mieriņš”. 
Līgām un Jāņiem ieeja bez maksas. 
Balles apmeklētājiem biļetes cena 
no plkst. 23:30 līdz 23:57 - 2,50 EUR, 
pēc pusnakts 5,00 EUR.

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI
O ļ e g s  G r a ko v s  -  6 5
E d u a rd s  Ve rg i n s  -  7 8 
J e f ro s i n i j a  E l s e  -  7 0
J u r i s  P i l s ē t n i e k s  -  7 6
N a d e ž d a  G u l b e  -  7 3
M a z s a l a c a s  n o v a d a  pa š v a l d ī b a  i z s a k a  l ī d z j ū t ī b u  p i e d e r ī g a j i e m 

   SVEICAM JAUNDZIMUŠOS NOVADNIEKUS! 
Amanda Lapsiņa
Emanuels Dāvids Gonsaless-Barreto
Rēzija Liepa

Lodziņos ierakstiet uzņēmuma nosaukumu! 
Tie ir pieci Mazsalacas novada 2016. gada 
lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma. Katram 
burtam atbilst viens lodziņš. No iezīmētajiem 
astoņiem burtiem veidosies atslēgas vārds, 
kuru nosūtiet uz e-pastu: avize@mazsalaca.lv 
vai zvaniet pa tālr. 28753236 līdz 5. jūnijam. 
Aprīļa mēneša “Kas tas ir?” uzvarētāja ir Inguna 
Podziņa, kura atminēja vārdu LIELDIENAS. 
Apsveicam! Dāvanu varat saņemt Mazsalacas 
novada pašvaldībā.

KAS TAS IR?

No 20. maija Mazsalacas novada Kultūras centrā izstāde „Mazsalacas novada 
svētki 2017 ”. Foto studijas „Fokuss” vadītāja un dalībnieku fotogrāfijas.
Līdz 3. jūnijam Sēļu muižā mākslinieces Zigrīdas Ilenānes personālizstāde 
“Mani gadalaiki”.
Līdz 5. jūnijam Mazsalacas novada Kultūras centra 2. stāvā izstāde „Kundziņu 
dzimtas saknes un piederība Mazsalacai” 
No 5. jūnija Mazsalacas pilsētas bibliotēkā Mazsalacas Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu darbu izstāde “Saudzējiet dabu!”
Līdz 19. jūnijam Valmieras Kultūras centrā apskatāma izstāde “Sazaroto taku 
dārzs”. Autori: Dace Blūma, Edgars Bogdāns, Biruta Jansone, Sandra Konstante. 
Līdz 22. jūnijam Sēļu muižā TLMS “Valmiera” un mākslinieka Uģa Vītiņa 
izstāde “Mana pūralāde”.
Līdz 15. jūlijam Sēļu muižā mākslinieka Vitālija Jermolajeva mirdzošo gleznu 
teātris izstādē “Inner Light”.
Līdz 1. septembrim Amatu mājā, Rīgas ielā 10 „Pirts un masāžās dvieļi”. Izstāde 
atvērta: otrdienās, trešdienās plkst.14:00-18:00, sestdienās plkst.10:00-12:00

IZSTĀDES


